
Maceio - segunda-feira
25 de julho de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 382

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
MARCOS BARROS MÉRO

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 22 DE JULHO DO CORRENTE ANO, 
OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 6083/2013.
Interessado: 17ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, determino o arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 526/2016.
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se ao interessado cópia dos documentos de fls. 16/17.

Proc: 1860/2016.
Interessado: Dr. Carlos Eduardo Baltar Maia, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se ao interessado cópia da manifestação da DTI juntada às fls. 
6/7. Em seguida, arquive-se.Proc: 2818/2016.
Interessado: Warlley Kaleu da Silva, Analista do Ministério Público.
Assunto: Prestação de contas.
Despacho: Junte-se ao Proc. 1796/2016. Após, retornem os autos à DCF para a 
respectiva baixa e providências cabíveis, nos termos da manifestação de fl. 16.

Proc: 2658/2016.
Interessado: Ednaldo Vitor dos Santos, Telefonista.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo - Servidor público. Desincompatibilização do cargo para pleito 
eleitoral. Aplicação do art. 1º, II, alínea “l” da Lei Complementar nº 64/90. O 
prazo de afastamento remunerado do servidor público candidato é de 3 (três) meses 
anteriores ao pleito. Pelo deferimento da licença para atividade política com fulcro 
no art. 85, inciso IV e art. 90, § 2º da Lei 5.247/91 com efeitos retroativos ao dia 2 de 
julho de 2016 a 2 de outubro de 2016. Necessidade de cumprimento das seguintes 
exigências: a) que após o cumprimento dos prazos para o registro da candidatura, 
previsto na legislação eleitoral, o interessado faça acostar aos autos, no prazo de 5 
(cinco) dias a contar da data limite do registro, cópia do processo eleitoral com o 
respectivo registro; b) envio dos autos à Diretoria de Pessoal; e c) à Comissão de 
Avaliação Periódica de Desempenho, para conhecimento e providências”.

Proc: 2815/2016.
Interessado: Dr. Delfino Costa Neto, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2818/2016.
Interessado: Warlley Kaleu da Silva, Analista do Ministério Público.
Assunto: Prestação de contas.
Despacho: Junte-se ao Proc. 1796/2016. Após, retornem os autos à DCF para a 
respectiva baixa e providências cabíveis, nos termos da manifestação de fl. 16.

Proc: 2924/2016.
Interessado: Dr. Saulo Ventura de Holanda, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
25 de julho de 2016138

Proc: 2925/2016.
Interessado: Dr. Saulo Ventura de Holanda, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2936/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 1ª Vara de Rio Largo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

Proc: 2954/2016.
Interessado: Dr. Adivaldo Batista de Souza Júnior, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2958/2016.
Interessado: Dra. Ilda Regina Reis Santos, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2992/2016.
Interessado: 17ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Oficie-se, como requerido.

Proc: 3042/2016.
Interessado: 5ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de publicação no Diário Oficial.
Despacho: Defiro o pedido. Publique-se. Em seguida, arquive-se.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 22 de julho de 2016.

Andressa Loureiro de Mendonça Alves
Assessora Técnica

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 252791

PORTARIA Nº 611, DE 22 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2815/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. DELFINO COSTA NETO, 41º Promotor de Justiça da 
Capital, portador do CPF nº 145.127.934-53, matrícula nº 70552, 4 (quatro) meias 
diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta 
e um centavos), perfazendo um total de R$ 997,24 (novecentos e noventa e sete 
reais e vinte e quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Colônia 
Leopoldina, nos dias 7, 14, 21 e 28 junho do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Colônia Leopoldina, em 
razão da designação contida na Portaria PGJ nº 1041, de 20 de setembro de 2011, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 612, DE 22 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2924/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. SAULO VENTURA DE HOLANDA, 9º Promotor 
de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 630.155.104-
44, matrícula nº 69079, 5 (cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 
(duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de 
R$ 1.246,55 (mil duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), em 
face do seu deslocamento à cidade de Porto Real do Colégio, nos dias 7, 12, 14, 
26 e 28 de abril do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na 
Promotoria de Justiça de Porto Real do Colégio, em razão da designação contida 
na Portaria PGJ nº 142, de 27 de fevereiro de 2015, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 

- Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
- Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 613, DE 22 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2925/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. SAULO VENTURA DE HOLANDA, 9º Promotor 
de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 630.155.104-
44, matrícula nº 69079, 5 (cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 
(duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de 
R$ 1.246,55 (mil duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), em 
face do seu deslocamento à cidade de Porto Real do Colégio, nos dias 5, 12, 17, 
19 e 25 de maio do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na 
Promotoria de Justiça de Porto Real do Colégio, em razão da designação contida 
na Portaria PGJ nº 142, de 27 de fevereiro de 2015, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 
- Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
- Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 614, DE 22 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2954/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. ADIVALDO BATISTA DE SOUZA JUNIOR, 6º 
Promotor de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 381.795.553-
72, matrícula nº 76571, 4 (quatro) meias diárias, no valor de R$ 249,31 (duzentos 
e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 997,24 
(novecentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos), em face do seu 
deslocamento à cidade de Joaquim Gomes, nos dias 7, 8, 14 e 21 de junho do 
corrente ano, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 444, de 31 de 
maio de 2016, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no 
Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 615, DE 22 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2958/2016, RESOLVE 
conceder em favor da Dra. ILDA REGINA REIS SANTOS, Promotora de Justiça de 
Messias, de 1ª entrância, portadora do CPF nº 564.379.514-00, matrícula nº 69206, 
duas meias diária, no valor de R$ 201,94 (duzentos e um reais e noventa e quatro 
centavos), perfazendo um total de R$ 403,88 (quatrocentos e três reais e oitenta e 
oito centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Major Izidoro, nos dias 
14 e 21 de junho do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais 
na Promotoria de Justiça de Major Izidoro, em razão da designação contida na 
Portaria PGJ nº 84, de 30 de janeiro de 2014, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
- Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 616, DE 22 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE tornar sem efeito a Portaria PGJ nº 599, de 18 de 
julho do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
25 de julho de 2016 139Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA Nº 617, DE 22 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE tornar sem efeito a Portaria PGJ nº 600, de 18 de 
julho do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 618, DE 22 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE tornar sem efeito a Portaria PGJ nº 601, de 18 de 
julho do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 252788

PORTARIA DG Nº 42/2016

O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições 
legais e mediante delegação através da Portaria PGJ nº 939, de 29 de setembro 
de 2015, resolve designar a servidora EGLINE FRANCO ALVES MUSSURI, 
matrícula nº 825509-1, como gestora substituta do contrato nº 05/2015, firmado 
entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a empresa ELÓGICA 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, com efeitos retroativos a partir de 01 
de janeiro de 2016.

Maceió, 22 de Julho de 2016

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
DIRETOR-GERAL

Protocolo 252786

======================================================
> > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < < 
======================================================
    AO(S) ‘22’ DIA(S) DO MÊS DE JULHO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ     AS 13:30, OS 
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
    ######################################################
    Proc. 3054/2016
    Interessado:
    4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL 
    Natureza:
    REQUERENDO FERIAS
    Assunto:
    FERIAS PARA SERVIDOR
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 3083/2016
    Interessado:
    VICENTE FELIX CORREIA, CORREGEDOR-GERAL DO MP/AL
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PROG. ORÇAMENTO / DIR. CONTAB. E FINANÇAS
    ######################################################
    Proc. 3082/2016
    Interessado:
    DR. ROBERTO SALOMÃO DO NASCIMENTO,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PROG. ORÇAMENTO / DIR. CONTAB. E FINANÇAS
    ######################################################

    Proc. 3081/2016
    Interessado:
    GERSON JUSTINO DOS SANTOS, ASSESSOR DE LOGISTICA E 
TRANSPORTE
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PROG. ORÇAMENTO / DIR. CONTAB. E FINANÇAS
    ######################################################
    Proc. 3052/2016
    Interessado:
    CARLOS ANDRE TEIXEIRA DA ROCHA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3057/2016
    Interessado:
    17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL - FAZENDA PÚBLICA 
ESTADUAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICAÇAO DE AJUIZAMENTO DE ACP
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 3055/2016
    Interessado:
    5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REQ. PUBLICACAO NO DIARIA OFICIAL DO ESTADO
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3056/2016
    Interessado:
    5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    COMUNICA INSTAURAÇAO DE PP
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 3058/2016
    Interessado:
    PROJETO AMIGOS DA ESPERANÇA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REQ. PARCERIA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3059/2016
    Interessado:
    SEVERINO CORREIA CAVALCANTE, VICE-PREFEITO
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    REF. PROCESSO 5654/2015
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3060/2016
    Interessado:
    4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL 
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
25 de julho de 2016140

    Assunto:
    COMUNICA DE INSTAURAÇAO DE INQUERITO CIVIL
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 3063/2016
    Interessado:
    CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENVIO DE PARECER E DECISAO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3065/2016
    Interessado:
    MARIA JOSE IZIDIO  DO NASCIMENTO
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3077/2016
    Interessado:
    PREFEITURA DE MACEIO - FINANÇAS
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    IMUNIDADE TRIBUTARIA - IPTU
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3078/2016
    Interessado:
    UNISUL VIRTUAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    PROPOSTA DE CELEBRAÇAO DE CONVENIO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 3079/2016
    Interessado:
    CONSELHEIRO OTAVIO LESSA DE G. SANTOS, GABINETE DA 
PRESIDENCIA.
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    PARECER PREVIO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3050/2016
    Interessado:
    SINDPREV-AL, SINDICATO DOS TRABALHADORES EM SEGURIDADE 
SOCIAL(SAUDE,TRABALHO,PREVIDENCIA,SEGURO E ASSISTENCIA 
SOCIAL) NO ESTADO DE ALAGOAS
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3066/2016
    Interessado:
    17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL - FAZENDA PÚBLICA 
ESTADUAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES

    Assunto:
    COMUNICAÇAO AJUIZAMENTO DE ACP
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 3067/2016
    Interessado:
    17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL - FAZENDA PÚBLICA 
ESTADUAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICAÇAO AJUIZAMENTO DE ACP
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 3068/2016
    Interessado:
    17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL - FAZENDA PÚBLICA 
ESTADUAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ASSENTO N° 005/2010 - CSMP
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 3089/2016
    Interessado:
    JULIANA FALCÃO BATISTA DOS SANTOS, ANALISTA DO MP- ÁREA 
JURIDICA
    Natureza:
    REQUERENDO CERTIDAO
    Assunto:
    CERTIDAO DE TEMPO DE SERVIÇO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3075/2016
    Interessado:
    19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    RATIFICAÇAO DO OF. 97/2015
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3074/2016
    Interessado:
    GABINETE CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    RESPOSTA AO OFICIO N°642/2016
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3073/2016
    Interessado:
    FERNANDA KAROLINE OLIVEIRA CALIXTO, ANALISTA DO MP - 
AREA JURIDICA
    Natureza:
    REQUERENDO SUSPENSAO DE FERIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 3071/2016
    Interessado:
    SETOR DE APOIO AS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE ARAPIRACA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
25 de julho de 2016 141Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

    Assunto:
    RESPOSTA AO OFICIO N° 1138/2016/CG/PGJ
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3070/2016
    Interessado:
    12ª PROMOTORIA DE JUSTICA DE ARAPIRACA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICAÇAO INSTAURAÇAO DE PIC
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3069/2016
    Interessado:
    DR. LUIZ CLAUDIO BRANCO PIRES, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENCAMINHANDO INFORMAÇÕES
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3087/2016
    Interessado:
    ATIVA SERVIÇOS GERAIS
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITAÇAO DE LIBERAÇAO DE VALORES
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 3085/2016
    Interessado:
    11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENCAMINHANDO INFORMAÇÕES
    Remetido para:
    PROMOTORIA DE JUSTICA COLETIVA DA FAZENDA ESTADUAL
    ######################################################
    Proc. 3086/2016
    Interessado:
    SILVANIO BARBOSA DOS SANTOS, VEREADOR DE MACEIO
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    APURAÇAO DAS DENUNCIAS PARA CONTRATAÇOES DE 
TRABALHADORES
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3061/2016
    Interessado:
    GISELA PFAU DE CARVALHO, ASSESSORA DE LOGÍSTICA E 
TRANSPORTE
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 3072/2016
    Interessado:
    12ª PROMOTORIA DE JUSTICA DE ARAPIRACA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICANDO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################

    Proc. 3094/2016
    Interessado:
    MARIA DE FATIMA XAVIER RIBEIRO
    Natureza:
    REQUERENDO CERTIDAO
    Assunto:
    CERTIDAO 
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    RANULFO PAES ARAUJO
    ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA
    ======================================================

. .

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE ALAGOAS

EVENTOS FUNCIONAIS ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

PORTARIA ESMP/AL nº 19 DE 22 DE JULHO DE 2016

O VICE-DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e na forma do parágrafo 3º, do artigo 
6º, do Ato PGJ nº 03/12, resolve incluir no programa “Voluntariado do Ministério 
Público de Alagoas” a prestadora de serviço voluntário THAYNNA BEATRIZ 
ALVES VASCONCELOS COSTA, estabelecendo sua lotação na 4ª Promotoria de 
Justiça da Capital, a partir de 20.07.2016. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ
Promotor de Justiça

Vice-Diretor da ESMP-AL

. .

Corregedoria-Geral do Ministério Público 
do Estado de Alagoas

EVENTOS FUNCIONAIS ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

PORTARIA DISCIPLINAR Nº 001/2016
SINDICÂNCIA Nº 001/2016-CGMP/AL

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 16, V, da Lei Complementar nº 15/96 e no art. 53, I 
do Regimento Interno da Corregedoria Geral do Ministério Público;
Considerando o conteúdo do Pedido de Informações nº 10.2016.00000027-2, 
acerca de suposta violação ao dever funcional de Promotor de Justiça;
Considerando a necessidade de se esclarecer os fatos contidos nos presentes autos, 
o que só será possível com a produção de provas, requerido pelas Partes;
Considerando que são deveres dos Membros do Ministério Público tratar com 
urbanidade os magistrados, as partes, as testemunhas e os funcionários e auxiliares 
da Justiça, nos termos do art. 72, IX da Lei Complementar nº 15/96;
Considerando a necessidade de se garantir o devido processo legal, o contraditório 
e a ampla defesa, conforme estatui o artigo 5º, inciso LV, da Constituição da 
República Federativa do Brasil.
RESOLVE:
1. Instaurar Sindicância para apurar os fatos narrados nos expedientes que deram 
origem ao Processo 10.2016.00000027-2, segundo os quais Promotor de Justiça 
teria agido em desconformidade com o art. 72, IX, da Lei Complementar nº 15/96.
2. Determinar a publicação desta portaria em extrato, omitindo-se o nome do 
sindicado e quaisquer outras informações que o possa identificar;
3. Determinar a autuação e registro da presente portaria;
4. Nomear como Secretário desta Sindicância o Promotor de Justiça Humberto 
Henrique Bulhões Barros Paula Nunes, Assessor Técnico desta Corregedoria-
Geral, o qual deve firmar compromisso.
5. Após, deverá a Secretaria desta CGMP/AL promover a citação da Sindicada 
para apresentar Defesa Escrita, no prazo de 10 (dez) dias, em 02 (duas) vias, 
pessoalmente e ou/ por meio de advogado, devidamente habilitado, assim como 
apresentar rol de testemunhas, no máximo 05 (cinco) e apresentar demais provas 
que entender pertinentes.
Cumpra-se.
Publique-se.
Maceió/AL, 22 de julho de 2016.

Vicente Felix Correia
Corregedor-Geral 


